
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ. 251/104059/Α5 

Ρύθμιση θεμάτων για τα μέτρα ενίσχυσης του 
τέκνου του θανόντος Γιώργη Τζανετάκη για την 
εισαγωγή του στην τριτοβάθμια εκπαίδευση 
μετά από συμμετοχή στις πανελλαδικές εξετά-
σεις έτους 2025.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 157 του ν. 5224/2025 «Σύσταση νομικού 

προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία “Ελλη-

νορθόδοξη Ιερά Βασιλική Αυτόνομη Μονή του Αγίου 

και Θεοβάδιστου όρους Σινά στην Ελλάδα”, ρυθμίσεις 

θεμάτων αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας Θρησκευ-

μάτων, ενίσχυση της ασφάλειας στα ανώτατα εκπαιδευ-

τικά ιδρύματα, διατάξεις για τον αθλητισμό, απονομή 

ισόβιας σύνταξης σε λογοτέχνες και καλλιτέχνες έτους 

2025 και λοιπές ρυθμίσεις» (Α’ 142).

2. Τον ν. 4186/2013 (Α’ 193).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 

του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 

Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-

νησης» (Α’ 44).

6. Την υπό στοιχεία Φ.251/25089/Α5/2020 απόφαση 

της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Πρόσβαση 

στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, διαδικασίες και όργα-

να σχετικά με τις πανελλαδικές εξετάσεις Γενικού Λυ-

κείου από το 2020 και εφεξής, με το “νέο” σύστημα του 

ν. 4186/2013 (Α’ 193), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 

100 του ν. 4610/2019 (Α’ 70) και με το άρθρο 165 του 

ν. 4635/2019 (Α’ 167)» (Β’ 643).

7. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/541/104029/Β1/29.8.2025 

εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. ότι δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε 

ως ακολούθως:

Άρθρο 1 

Πεδίο Εφαρμογής

Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης εφαρμόζονται 

για το τρέχον έτος για εισαγωγή στην τριτοβάθμια εκ-

παίδευση σύμφωνα με το άρθρο 157 του ν. 5224/2025 

«Σύσταση νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου με 

την επωνυμία “Ελληνορθόδοξη Ιερά Βασιλική Αυτόνο-

μη Μονή του Αγίου και Θεοβάδιστου όρους Σινά στην 

Ελλάδα”, ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας Γενικής 

Γραμματείας Θρησκευμάτων, ενίσχυση της ασφάλειας 

στα ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα, διατάξεις για τον 

αθλητισμό, απονομή ισόβιας σύνταξης σε λογοτέχνες 

και καλλιτέχνες έτους 2025 και λοιπές ρυθμίσεις» (Α’ 142). 

Συγκεκριμένα:

Η Δομνίκη Τζανετάκη του Γεωργίου και της Σταυρού-

λας, γεννηθείσα την 20ή Δεκεμβρίου 2007, κόρη του 

αποβιώσαντος την 15η Απριλίου 2023, Γιώργη Τζανετάκη 

του Γεωργίου, εισάγεται σε Σχολή, Τμήμα ή Εισαγωγική 

Κατεύθυνση Τμήματος των Ανώτατων Εκπαιδευτικών 

Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) για το ακαδημαϊκό έτος 2025 - 2026, 

καθ’ υπέρβαση του συνολικού αριθμού εισακτέων, σύμ-

φωνα με τις προϋποθέσεις της παρ. 3 του άρθρου 157 

του ν. 5224/2025 (Α’ 142), υπό τον όρο συμμετοχής της 

στις πανελλαδικές εξετάσεις της τακτικής ή/και της επα-

ναληπτικής περιόδου του έτους 2025.

Άρθρο 2 

Διαδικασία εφαρμογής μέτρων ενίσχυσης

1. Η ανωτέρω δικαιούχος μετά την έκδοση των απο-

τελεσμάτων εισαγωγής των πανελλαδικών εξετάσεων 

ΓΕΛ έτους 2025, και εντός του πρώτου δεκαημέρου του 

Σεπτεμβρίου, δικαιούται να υποβάλει στη Διεύθυνση 

Εξετάσεων και Πιστοποιήσεων του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., σε έντυπη 

ή ηλεκτρονική μορφή:

α) Αίτηση - υπεύθυνη δήλωση ότι επιθυμεί ή όχι την 

υπαγωγή της στα συγκεκριμένα μέτρα στήριξης για την 

εισαγωγή της στην τριτοβάθμια εκπαίδευση,

β) σε περίπτωση που επιθυμεί την υπαγωγή της, μη-

χανογραφικό δελτίο ΓΕΛ έτους 2025 συμπληρωμένο με 

τις προτιμήσεις της, καθώς και

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4713

62313

04.09.2025 14:02:51

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62314 Τεύχος B’ 4713/03.09.2025

γ) έγγραφο αποδεικτικό της ταυτότητάς της, συνοδευ-
όμενο από πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης.

2. Για την εισαγωγή της σε Α.Ε.Ι., παρέχεται προσαύξη-
ση δέκα τοις εκατό (10%) σε κάθε βαθμολογική επίδοση 
της υποψήφιας επί των πανελλαδικά εξεταζόμενων μα-
θημάτων, των ειδικών μαθημάτων και των πρακτικών 
δοκιμασιών. Προϋπόθεση για την εισαγωγή είναι, μετά 
από την προσαύξηση, η υποψήφια να συγκεντρώνει συ-
νολικό αριθμό μορίων τουλάχιστον ίσο με τον συνολικό 
αριθμό μορίων του τελευταίου εισαχθέντος στη συγκε-
κριμένη Σχολή, Τμήμα ή Εισαγωγική Κατεύθυνση με τη 
συγκεκριμένη κατηγορία υποψηφίων (ΓΕΛ) στο τρέχον 
ακαδημαϊκό έτος. Κατά τα λοιπά, ιδίως ως προς τις προϋ-
ποθέσεις εισαγωγής, εφαρμόζεται ο ν. 4186/2013 (Α’ 193).

3. Η αντίστοιχη Επιτροπή Έκδοσης Αποτελεσμάτων 
Επιλογής των υποψηφίων ΓΕΛ έτους 2025 για εισαγωγή 

στην τριτοβάθμια εκπαίδευση προβαίνει αμελλητί στον 

έλεγχο πληρότητας των δικαιολογητικών της ανωτέρω 

παρ. 1, διασφαλίζει ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις της 

ανωτέρω παρ. 2 και εγκρίνει την εισαγωγή της εν λόγω 

δικαιούχου στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, η οποία κυ-

ρώνεται από την Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού με σχετική απόφαση που αποστέλλεται στη 

Σχολή και στο Τμήμα τριτοβάθμιας εκπαίδευσης, προκει-

μένου να πραγματοποιηθεί η εγγραφή της επιτυχούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 29 Αυγούστου 2025

Η Υπουργός

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02047130309250002*


